
 
 

 

 4تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهښت تاسو نپه درافغان جرمن آنلاین 

 مخکې په ځیر و لولـئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 

AFGHAN GERMAN ONLINE  
http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  
 

 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

        
 ۱۰/۷۰/۳۲۰۲                  پوهندوی آصف بهاند 

 محمدانور وفا سمندر 
 

 د مینې، رڼا او غږ استازی 
 

 برخه   مهروڅل
 

 
 

 

 د نړۍ تر ټولو قیمتي او د قدر وړ ډالۍ: 
 

توري کې وفا، رڼا، غږ، هیلې او د ژوند څپې د یوې ډالۍ  د وفا سمندر په هر پوست، هره خبره، هره جمله او هر  
؛ په هغې ټولنه کې چې څوڅلوېښت کاله تاوتریخوالي حکومت کړی وي، وهل په توگه مخاطبینو ته وړاندې کېـږي.

وژل، وینې تویول او دې ته ورته شیان عادي او منل شوې خبرې گرځول شوې وي؛ د وفا سمندر پاسنۍ ډالۍ به 
 ټولو قیمتي او د قدر وړ ډالۍ نه وي؟د نړۍ تر 

 آصف بهاند                                                          
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 4تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

اکادمیسین« دی او کله، کله د هغه/هغې له خولې نه  د وفاسمندر له پوستونو څخه ښکاري چې د ده یو کرکتر »عشق
اکادمیسین« په حواله داسې یو څه په خپله پانه کې راکاپي کړي وو چې له حقیقت »عشقروایتونه کوي. یو ځل یې د  

 او مینې مالامال وو. هغه پیام داسې و:
 

 واږه فکرونه او عملونه دي، چې بېرته خپلې غاړې ته رالوېږي! »دوزخ زموږ خپل کاږه
 

 لورینه ده، چې موږ نورو سره کړې او کوو یې!-نو جنت هغه مینه
 

 څومره دې، چې زړه پراخ و، جنت دې هم پراخ دی. 
 

 څومره دې چې فکر، زړه او احساس ښایسته و، جنت دې څو چنده زیات دی
 

ته که له ځان سره، نورو سره او خدای تعالی سره په روغه شې او هر کار په مینه وکړې، ټوله دنیا به تا سره په  
 مینه شي.

 

 زړه او خپل زور، په څه شي لګوې.اوس دې خوښه، چې خپل ذهن، خپل 
 

 اکادمیسین تازه مسېج( )عشق  دوزخ یا جنت، ستا خپل انتخاب، خپل هوس او خپل زحمت دی!«
 

 نظره تېرې شوې دی، دلته به یې د څو بېلگو سرلیکونه یاد کړم: ما په ځینو ویبپانو کې د محمدانور وفا سمندر لیکنې له 
 

   تاند:
 

 »ژوند مینه ګره بوړبوکۍ« 
 

   تاند:
 

 »د خدمت فلسفه«      
 

   تاند:
 

 »د بل بدلولو دوزخ«  
 

   تاند:
 

 »ژوند مینه ګره بوړبوکۍ«   
 

 نات: کابل
 

 »هغه مجروح وه؛ زه څه ولیکم؟!« 
 

 صبح:هشت
 

 »مولانا، شمس او د روح سفر«
 

   تاند:
 

 »د نور او معرفت سمندر«
 

    رادیو:ازادي 
 

 »ایا د افغانستان اوسنی چاپیريال د ماشومانو لپاره مناسب دی؟«
 

  :صبحهشت
 

 »ژوندی عرفان«  
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 4تر 3 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

اغلې ارزو عظیمي د محمد انور وفا سمند پر ژوند او افکارو باندې د لیسانس دورې مونوگراف په چوکاټ کې خورا 
 په زړه پورې لیکنه کړېده، چې سرلیک یې دا دی: 

 

 لیکوالۍ هنر په اړه یوه لنډه څېړنه« »د غږ نقاش، د محمد انور وفا سمندر د ژوند او 
 

دا غنیمت او د قدر وړ کتاب تراوسه دوه ځلې چاپ شوی دی. په دې اثر کې په خورا هنري ډول د وفا سمندر ژوند  
له زماني پلوه په څو لسیزو کې تر کتنې او څېـړنې لاندې نیول شوی دی او په هره لسیزه کې د سمندر په هنري ژوند  

دلونونه څېـړل شوي دي. اغلې ارزو عظیمي د فا سمندر د هنري سفر تکاملي بهیر څېـړلی دی او  کې راغلي هنري ب
 په خورا لوړه هنري ژبې سره یې داسې انځور کړی دی لکه یوه ماهره استاده چې وي:

 

 ــ  شپېتمه لسیزه،
 

 ــ اویایمه لسیزه،
 

 ــ اتیایمه لسیزه،
 

 ــ نوي یمه لسیزه.
 

 کتاب )د غږ نقاش( په یوه برخه کې د وفا سمندر په باب داسې لیکل شوي دي: د اغلې ارزو د 
 

»ښاغلی محمد انور وفا سمندر د عرفاني مطالعې ځانګړی اتل دی. ځوان او با استعداده محمد انور وفا سمندر د لنډو  
ښتګر، ارت نظره او ژورخیاله  ادبي ټوټو، داستانونو، ناولونو، رمانونو، ژباړو، تحقیقي، تخلیقي، علمي مقالو داسې نو

سمندر دی، چې د ادب د دریابونو ډېر لږ ملاحان اوماڼوګان به یې د پوهې تل ته ځان ورسولی شي. د ښاغلی محمد  
ع( کال څخه راپه دېخوا مشهور شو ۱۹۹۰)  ل.ل   ۱۳۶۹انور وفا سمندر نوم د لیکوالو او فنکارو په لړ لیک کې له  

په دې کې ده، چې دی تقلیدګر لیکوال نه؛ بلکې نوښتګر پنځوونکی دی. دی لکه  .د ښاغلي سمندر صاحب ځانګړنه  
ماشوم او کمکی زلمی د چا پېښې نه کوي، د چا پر پلونو قدمونه نه ږدي. هغه چې له ذهنه، او بشري مکتبونو ستړی 

 شو، نو بیا یې د زړه په پښو تګ پېل کړ او ما ته هغه د زړه په پښو روان موجود برېښي.«
 

لنډه څېړنه، دویم چاپ،  )آرزو عظیمي، د غږ نقاش، د محمد انور وفا سمندر د ژوند او لیکوالۍ هنر په اړه یوه 
 مخونه(  ۱۰ــ   ۹ل کال،   ۱۳۹۶اکادمي، خپرندوی: مینه

 

لکه څنگه چې په کوچنیانو باندې، په ډېرو کې ــ په جوماتونو یا کور کې د سعدی گلستان او بوستان لوستل کېدل، په  
جنایت   راوړي کتابونو )دختر یتیم، دختر همسایه او  محمد عزیزمحمد انور باندې هم د دوی کلي ته راتلونکي بنجاره  

 لونکې لیکوالۍ زړی په کې وکرل شو.  بشر فارسي پولیسي ناولونه( ولوستل شول او د رات
 

دا د محمد انور وفا سمندر د خپلې خولې خبره ده چې ما )آصف بهاند( ته یې کړې چې د یادو پولیسي ناولونو لوستل  
دومره اثر پرې وکړ چې د هنرې ادبیاتو د تخلیق زړی یې د ده په ذهن کې وکاره، لومړنی ناول )بنیادمان( یې ولیکه 

مجرب لیکوال عبیدالله محک ته یې د دې لپاره وسپاره چې هغه یې د خپلې هنري تجربو د څراغ په رڼا کې او یوه  
 ولولي او بیا ده ته خپل نظر ووایی، هغه لیکوال هم ولوست او ده ته یې وویل:

 

 »زلمیه دا دې لومړۍ لیکنه ده؟«
 

ه ذهن کې د لیکوالۍ کرل شوی زړه نور هم راتاند  او بیا یې د هنري نثر لیکلو ته داسې وهڅاوه چې د محمد انور پ 
 شو او ډېرې څانگې یې راوټوکولې.

 

د محمد عزیز بنجاره کتابونو پر وړوکي انور ژور تاثیر وکړ او د محمد انور ذهن به تل له بنجاره او د هغه د کتابونو  
و د لومړنیو تجربو په ډول د کاغذ پر له محتویاتو سره لوبېدل، محمد انور دا لوبېدونکي فکرونه د خپلو هنري لیکن

مخ میلمانه کړل، خو له بده شامته چې د انور هغه کرښې د حوادثو بلاوو ونغرلې او یادونه یې یوازې د زلمي انور 
 د ذهن په کنډوالو کې د ناپېژاند باد په څېر داسې شپېلۍ غږوي چې یوازې انور یې اورېدلی شی.

 

ځان لرې ساتي او تل د مینې په سمندر کې وفا لټوي، خو ژوندپېښې یې داسې وایي   محمدانور وفاسمندر له سیاست نه
چې په ځوانۍ کې یې سرو بادونو پر بدن باندې سرې نونکۍ راخېـږولې وې، انور د خپلو فکري بدلونونو په لړ کې 

 په چټکۍ سره د وفا او رڼا واکسین وکړ او له سرو نونکیو نه یې ځان خلاص کړ. 
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره
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و عظیمي د »غږ نقاش« په کتاب کې د وفا سمندر د څرگندونو په لړ کې یو ځای د ده له خولې داسې روایت  اغلې ارز
 کړی دی: 

 

»وفا سمندر، خپله وایي، چې د هر هنري اثر له بشپـړولو سره یې، ګڼله، چې دا یې د تخلیق او ادبي کار اوج او د  
ته، ځکه نو له دومره لیکنو او پنځونو سره ـ سره، هغه خپل  پای ټکی دی؛ خو هغه وایي، چې زما لپاره تل بل ګام ش

هري کار تازه او نوي بولي. دغه مهال چې وفا سمندر په رسمي ډول د سیمه ییزه اورګانونو له خپلواکه ادارې سره  
  معنوي رنګ ته ځان بېل کړ. اوس هغه د  -کار کاوه او لا کار کوي، د هغه لیکنو له سیکالوجیک رنګ نه عرفاني

نوي، تازه او خلاق عرفان د یوه لاروي په توګه، د هنر په ژبه، د معنا تازه څېرې، په خپل ښکلي نثر سره نقاشي  
 کولې، او د بېلابېلو کتابونو په بڼه یې له چاپه راوېستلې.  

 

لنډه څېړنه، دویم چاپ،  )آرزو عظیمي، د غږ نقاش، د محمد انور وفا سمندر د ژوند او لیکوالۍ هنر په اړه یوه 
 مخونه( ۴۹ــ  ۴۸ل کال،   ۱۳۹۶اکادمي، خپرندوی: مینه

 

 :درې کتابونه، درې پیامونه
 

شوو کتابونو کې ښه څرگند د وفا سمندر د کار طرز او د فکر څرنوگوالی ترډېرو پورې. د ده په ورستیو درې چاپ  
 شوي دي: 

 

 ــ د بل بدلولو دوزخ، )چې په تېرو څلوېښتو کلونو کې د »قتل جرم « تر پوښتنې او نقد لاندې نیسي.(، 
 

 لیک کې څوک باید مداخله او قضاوت ونکړي.(، ــ د ځان موندلو برزخ )د نورو په ژوند، ازادۍ او برخه 
 

 مینه کولو تر لاسه کېـږي(.ــ د مینې کولو جنت )مینه په 
 

محمدانور وفا سمندر له بل چا سره نه شي پرتله کېدلای، په دې چې د ده هرڅه خپل دي او د هېڅچا پر سبک نه دی 
روان، د تورو او کلماتو په اوډلو او کارولو کې ځانته جلا سبک لري چې تر ده پخوانیو ته هېڅ ورته نه دی. دی د 

ودولو کې ځانگړي منحصر په فرد سبک لري، عادي خبرې هم په داسې ډول لیکي چې    کلماتو په یوځای کولو او
 یوازې د ده د سبک او فکر استازولي کوي. د ساري په ډول یې دا څو جملې ولولئ: 

 

 :مثاللومړی 
 

 »بختور به هغه وخت وم، چې زړه او فکر له مینې ډک کړم.« 
 

 ***** 
   مثال:دویم 

 

 »غږ او رڼا، د روح ویټامین:
 که غږ او رڼا نه وي، حیات پای مومي او هېڅ نه پاتې کېږي.

 پولو اقیانوسه را بهېږي او د هستۍ، ذرې ذرې ته ژوند ورکوي.غږ او رڼا د عشق او رحمت له بې
 غږه نه! رڼا اوسېدلای شو؛ خو بېبې

 ه، په ټوله هستۍ کې »پو/پف« کوي.»غږ« خدایي مین
غږ حیات دی او د لښتي د غاړې له چنجي نیولې، تر بنیادم، تر غره، تر لمر، تر ستوریو او تر کهکشانونو، ټول په 

 خالص غږ ژوندي دي. 
 رواني بڼې دي. -شعر، هنر او فکر د غږ ذهني

 غږ، د طلایي زړه په غوږ اورېدلای شو؛ مین واوسئ:« طلایي
کولای  وفا سمندر کلمې د موسیقي نغمو او څپو ته نڅوي او خپل غـږونه داسې نقاشي کوي چې ځینې یې ژر درک

شي او ځینې لا ترډېرو نه پرې پوهېـږي. د سمندر د کتابونو نه نیولې، بیا په ټولنیزو رسنیو کې تر یوه واړه پوست  
ې سمندر روان دی، هغه د انسانیت لاره ده، د سمندر  پورې، چې څومره یې لولې دا ثابتیـږي پرکومه لار باندې چ

افکار د مدرنې نړۍ له فکر او قوانینو سره په ټکر کې نه دي، ښایي د افغانستان له دودیزې ټولنې سره یو څه ستونزې  
 دی.  دی ارام او متین له تینگ هوډ سره پر خپله لاره روان ولري، خو زه فکر کوم چې سمندر یې دومره خیال نه ساتي، 

 

 نوربیا 
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